2025年 12月 2日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

株式会社ヒサノさまによる「SDGs宣言」策定について

西京銀行は、持続可能な社会の実現に向け、地元企業さまの SDGsへの取組みをサポート

する「さいきょう SDGsコンサルティングサービス」の提供を行っています。

このたび、当サービスを通じて、株式会社ヒサノ（本社：山口県下関市 代表取締役 澤

原 亮太）さまが SDGs宣言を策定されましたので、お知らせします。

企業概要

会 社 名 株式会社ヒサノ

所 在 地 山口県下関市長州出島 10－13

代 表 者 澤原 亮太

SDGs への取組み 「釣りは自然との調和の中で心を豊かにする」という理念のもと、

日々機能性とデザインに優れた製品開発に取り組み、小学生が参加

する釣り大会につり具の提供を行うなど、釣りのパートナーとして

地域から信頼される企業を目指しています。

環境面では、店舗の LED化や商品の包装仕様の簡素化・脱パッケ

ージ化を推進し、資源の有効活用と環境負荷の低減に努めていま

す。その他、休暇取得の促進によりワークライフバランスの向上を

図り、従業員が健康で持続的に活躍できる職場環境づくりに取り組

んでいます。

U R L https://runahisano.net/

※ 株式会社ヒサノさまの SDGs宣言については、別紙をご参照ください。

西京銀行は、引続き地元の課題解決ニーズに幅広く、きめ細かくお応えし、「地域の皆さ

まのお役に立つ銀行」を目指してまいります。

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：木林）

TEL：070-7575-2294

https://runahisano.net/

地域貢献従業員が健康で活躍できる企業に

高品質で安全な製品の提供

株式会社ヒサノ SDGｓ宣言
当社は、「Enjoy Fishing Life」を掲げ、「釣りは自然との調和の中で心を豊かにする」
という理念のもと、自然と人が共に豊かに生きる社会の実現を目指しています。
この理念に基づき、国連で採択された「持続可能な開発目標（SDGs）」の達成に向け、
事業活動を通じて地域の課題解決と持続的な成長に貢献してまいります。

2025年12月２日
株式会社ヒサノ

代表取締役 澤原 亮太

当社のSDGsへの貢献

環境への配慮

釣りの魅力をより多くの人に届けるために、日々、機
能性とデザインに優れた製品開発に取り組んでいます。
お客さまに永くご利用いただける安心・安全な製品を
提供し続けることで、釣りのベストパートナーとして信
頼される企業を目指します。

店舗のLED化やリサイクルなど、環境負荷の低減に積
極的に取り組んでいます。
商品の包装仕様も簡素化し、特定の商品は脱パッケー
ジへ転換することで、資源と環境コストを同時に削減す
る活動を行っています。

お客さまにより良い製品を開発・提供し続けるために、
従業員のワークライフバランスや快適な職場環境づくり
を推進し、一人ひとりが健康で能力を最大限発揮できる
環境を整備しています。

三方を海に囲まれた地元下関の釣り文化を普及・活性
化するために、地域の学校やイベントで当社の釣り具を
ご利用いただくことや、さまざまな寄附活動を通じて、
地域との繋がりを深め、共に成長する企業を目指します。

持続可能な開発目標（SDGs）とは、すべての人々にとってより
よい、より持続可能な未来を築くための青写真です。貧困や不
平等、気候変動、環境劣化、繁栄、平和と公正など、私たちが直
面するグローバルな諸課題の解決を目指します。SDGsの目標
は相互に関連しています。誰一人置き去りにしないために、
2030年までに各目標・ターゲットを達成することが重要です。

【主な取り組み】
⚫ ユーザーからの要望を製品づくりに活かすために、
定期的な報告会を開催

⚫ 出荷システムを構築し、すぐ手に入る短納期を実現

【主な取り組み】
⚫ 全店舗のLED化
⚫ 注文書や各種帳票電子化によるペーパーレス推進
⚫ 包装を見直し、可能な商品は脱パッケージへ転換

【主な取り組み】
⚫ 計画的な有給取得や、介護・育児休暇の推奨
⚫ 空調環境整備による、快適な職場環境の維持
⚫ ウォーターサーバーの設置による、安全で清潔な飲料
水の提供

【主な取り組み】
⚫ 小学生が参加する釣り大会への釣り具の提供
⚫ 県内高校野球部への寄付
⚫ 小中学校で開催されるスポーツ大会への協賛